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Bp3 ocnosa na uwien 48 cras (2) Touxa 6, unen 145 cras (2)
on 3akoHOT 3a BUCOKOTO oOpaszomanue (,,Cnyx6eH BECHHK Ha
Penybnuxa Maxexonuja“ 6p. 82/18 u ,,CinyxGen BecHMK Ha
Peny6imka Cepepra Maxenonuja®“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
OnbopoT 3a aKkpeAWTaldja HA BHCOKOTO 00pa3oBaHHE Ha
Penmy6muka Cepepna Maxegonuja, Ha cBojata S53-Ta CGOHMIRA,
ojpxana Ha 18.3.2026 roxuna, noHece:

PEIMEHUNE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckaTa nporpama ,,Meronnka
HA TePMAHCKHOT ja3HK®, BTOP IUKJYC HA aKaIEMHCKH
ctyauu - nocraumaomMcekn cryauu (60 EKTC), na
OUI0NOIKHOT (PAKYJTETOT NPU Y HUBEP3IUTET BO
TeroBo

1. Ce axpemurmpa Cryauckara nporpaMa ,Meroauka Ha
repMAHCKHOT jasuUK®, BTOp IMKIYC Ha aKafeMCKH CTYJIHH -
noctumaomckn  crymum (60 EKTC), nHa Owunonomxuor
(daxynteroT npn YHuBEp3UTET Bo TeToBo, coryacHo 3aKOHOT 3a
BUCOKOTO oOpasoBanue*, [IpaBUIHUKOT 3a CTaHOApAWTE W
HOPMATHBHTE 33 OCHOBAHE Ha BHCOKOOOPA30BHU YCTaHOBH U 3a
BpIIEHE BHCOKOOOpa3oBHa xejHocT (,CiyxOeH BecHHK Ha
Peny6nuxa Maxenonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPJIYBakh¢ HA HAYYHO-HCTPRKYBAUKHUTE MOJIHIbA OJ] TPETO HHUBO
(obmactn) (,,Cnyx6en Becuuk Ha Pemybnuka Makegonuja“ 6p.
91/24).

2. Axpenutanujara 3a Crynuckara nporpama o Touka 1 Ha oBa
peLIeHNE € 33 TIEPHOA OJf MET CTYANCKH TOJVHHM, NOYHYBAjKU OX
axagemcka 2026/2027 ronvHa.

3. Ilo saBpuryBame Ha cTypunute Ha CTyIuckaTta nporpama of
Touka 1 0f OBa pelIeHue, CTYAEHTOT ce cTekHyBa co 60 EKTC
KPEeJIATH M CE CTEKHYBa CO aKkaIeMCKHOT Ha3uB: Marucrep mo
METOJUKA HA IePMaHCKHOT jasHK / BO MElYHapOJHHOT IPOMET
akameMckuoT HasuB: Master of Arts in German Language
Methodology.

4. HayuHo-ucTpaxyBadko nojpadje: 6 XyMaHUCTHUKH HAYKH
Hayuno-ucrpaxysadko none: 6.02 JasHiy 1 KHHKEBHOCT
Hayuno-ucrpaxyauko notmone: 6.02.01 Jazux
Hayuno-ucrpaxyBauka obmacr: 6.02.01.17 Tepmanckm jasuk,
6.02.01.28 Ommnra juwarsucruka, 6.02.01.29 Tlpumenera
nuAreuctrka, 6.02.01.30 Komnaparusua nuareucrvka, 6.02.01.32
Mertozuka Ha HactaBara o jasuk u 6.02.01.33 Jlpyro.

5. BpojoT Ha CTyJCHTH KOM MOXAT Ja OMuaT 3allHIlaHd BO IIPBA
roJivHa, HA HaBEJCHATAa CTYJMCKA IporpaMa oJ To4yka ! Ha oBa
peleHye H3HECYBa S CTYACHTH.

6. OBa PCHICHHC € KOHEYHO M BJIICTYBAa BO CHJIa CO JACHOT Ha
JIOHCCYBAILETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sk VERIUT

ATEHIIIJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PR CILESI NiE ARSIMIN E LARTE
OJIGOP 3A AKPEJIUTAIIMJA HA BUCOKOTO OBPA30BAHHE BORDI PEER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTI

Né bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t&€ Ligjit pér arsimin ¢ lart¢ (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Maqgedonisg™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart¢ i Republikés
s&€ Maqedonisé s€ Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18.
111. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Metodiké e
Gjuhés Gjermane®, cikli i dyté i studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK), t&
Fakultetit Filologjik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Metodiké e Gjuhés
Gjermane®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t¢ Fakultetit Filologjik ng
Universitetin e Tetovés, ng pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lart*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
¢ institucionit t& lart¢ arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg s&
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s&¢ Magedonisg*
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tret¢ (1&mi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé® nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t&€ studimeve n& programin studimor t& pikés
1 t& ké&tij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i metodikés sé gjuhés
gjermane / né qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Master of Arts in German Language Methodology.

4. Stera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.17 Gjuhé gjermane,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké
e mé&simdhénies s& gjuhés dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q&é mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t&€ pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 5 studenté,

6. Ky Aktvendim &shtg pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén ¢
miratimit.
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Oob6pasnoxkenue

ITo mpexxoxuo nonecenara Omnyka 6p. 02-2038/11 on
11.12.2025 roauua ox crpana Ha CeHaTOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TertoBo, 3a ycBojynaibe Ha CTyauckara nporpama ,,MeToauka
HA TEPMAHCKMOT ja3uK®, BTOP NUKILYC HAa aKAIEMCKU CTYIUH
- moctoumnomck cryauu (60 EKTC), Ha OuIonomkuor
Qaxyareror dakynreror npu YHuBep3uTeT BO TetoBo, N0
Arenugjara 3a KBaIMTET BO BHCOKOTO 00pa3oBaHue, OJHOCHO
OnbopoT 3a akpeaHTaLMja Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHye, 10CTaBH
6apame co Husen Op. 18-1204/1 on 16.12.2025 ropuna (Haut
6p. 08-1047/1 ox 26.12.2025 rogmma) 3a npudakame Ha
enabopar, ONHMOCHO 3a akKpefWTaWja Ha HpeaMeTHara
CTyAMCKa Iporpama.

On6opoT 3a akpeauTalyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
OpraH Ha AreHuujara 3a KBaIMTCT BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 46-Ta cenHmMua, oapxana Ha 26.1.2026 roguna, gopmupa
Crpy4da KoMHCHja 3a pasmiicAyBame Ha Gapamero 3a
aKkpefWTaLpja, €O UPWAPYXKHATA  JOKyMEHTaUWja U
NOATOTBYBAK-¢ HA M3BEINTaj [0 ONHOC HAa 0apamero H
JNOKyMeHTalyjara.

Bp3s ocHOBa Ha NO3WTHBHATA ONCHKA COApYKAHA BO
UspemTajor Ha Crpyusara komwucuja, Op. 08-1047/3 on
23.3.2026 rommHa, CcOrMacHo 3aKOHOT 3a  BHUCOKOTO
obpaszosanue*, [IpaBHITHUKOT 32 CTAHAAPAMTE U HOPMATHBHTE
32 OCHOBaWE HA BHCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBM M 34 BpIUeibe
BHCOK00OpazoBHa AejHocT (,CiyxOeH BecHuk Ha PenyGuka
Maxegonnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpAYBae Ha HAYYHO-HCTPAXYBAUKUTC II0JIHEA OX TPETO
HuBo  (obmacth) (,CnyxGen BecHuk Ha PenyGmuka
Maxenonmja“ 6p. 91/24), TIpaBUIHEKOT 33 METONOJIOTHjara,
CTAaEAapIuTeé W  JIOCTalkaTa 3a  aKpennTralyja Ha
BHCOKOOOPA3OBHMTE YCTAHOBM M 33  aKpeiuTanMja Ha
crymuckute nporpamu (,Cnyx6en BecHnk na PemyGmuka
Maxenonmja“ 6p. 256/22), Opbopor 3a akpenurTaiuja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, Ha cBOjaTa 53-Ta ceauuua, OApxaHa
na 18.3.2026 rojuna, OMIy4H Kako BO JUCIIO3UTHBOT Ha OBa
pelIeHue.

Ipasua noyka: PeieHueTo 3a akpeautanyja Ha CryaucKara
nporpaMa ¢ KOHEYHO M NPOTHB HCI'O MOXC [a Ce TOJHEece
Tyx0a 10 YTIIpaBHHUOT CY .
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2038/11 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim & programit studimor ,,Metodiké e
Gjuhés Gjermane¥, cikli i dyt8 i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik n&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 18-1204/1 i datés 16.
XIIL. 2025 (nr. yn& 08-1047/1 i datés 26, XIL. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatsisht akreditimin e programit
studimor ng fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart8, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1047/3 i datgs 23. 111. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisg” nr. 245/22,
4123 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqgedonisg“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 53-t& mbajtur mé& 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &sht¢ pérfundimtar dhe kundér tij mund t€
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté



